中国国际贸易促进委员会商业行业委员会

中 国 国 际 商 会 商 业 行 业 商 会
商贸促字〔2022〕64号

关于邀请参加《技术传播工程师职业培训》
的通知

各有关单位：

在我国由制造大国向制造强国转变、进一步塑造中国制造的高

品质形象、努力扩大和巩固全球市场份额的经济背景下，为了提供

合规的产品和完善的售后服务，企业对合规的产品使用信息和完善

的产品服务信息的需求日益高涨。同时随着对外贸易的扩大，不合

规的产品使用信息带来的产品不合格、产品投诉等风险日益加大。

企业亟待专业合格的技术传播和技术写作人员从事产品使用信息

和服务信息的编制。

我国目前专业从事技术传播和技术写作的人员数量较少，同时

由于缺乏职业能力标准和知识体系，没有经验的从业者和企业很难

迅速建设这方面的能力，同时也制约了这个行业领域的发展。

为帮助企业培养和选拔专业合格的技术传播和技术写作人员，

帮助高等院校开设相关对口课程，中国国际贸易促进委员会商业行

业委员会、中国国际商会商业行业商会以及中国国际商会商业行业

商会技术传播专业委员会将举办技术传播工程师职业培训，由 TC

互联技术传播与技术写作社区发起并具体执行。现将有关事项函告

如下：

一、组织机构

主办单位：中国贸促会商业行业委员会、中国国际商会商业行

业商会

承办单位：TC 互联技术传播与技术写作社区

支持单位：中国国际商会商业行业商会技术传播专业委员会

二、培训对象

（一）已有经验，希望拓宽专业能力和知识体系的专业人士（技

术传播领域经验为 5年或 5年以下）。

（二）入门新手，希望转行做技术传播工作的人士。

（三）需要建立技术内容团队的管理者。

（四）需要进行技术写作的技术人员，如开发人员，产品经理

等。

（五）开设技术传播课程的高校师生。

三、培训介绍

（一）本培训旨在《技术写作人员职业能力要求》团体标准的

指导下建立知识体系框架，以帮助从事该职业的个人提升职业能

力，帮助需要该职能的企业培养人才。本培训对应《技术写作人员

职业能力要求》团体标准中二级/中级技术写作工程师的职业能力

要求，由中国国际贸易促进委员会商业行业委员会、中国国际商会

商业行业商会以及中国国际商会商业行业商会技术传播专业委员

会进行认证。

（二）本培训具有以下特点：

统一性：与《技术写作人员职业能力要求》团体标准内容兼容，

建立统一的行业认知。

系统性：从技术信息的生命周期和交叉领域等多个维度进行知

识梳理，建立该领域完备的知识体系。

普适性：借鉴国内外该领域较成熟的理论知识和实践，尽力从

经典书籍里挖掘更底层的方法论。

实用性：邀请业界专家参与知识体系的设计和培训课程的开

发，与国内企业的实践案例相结合，提供实践方法——在学中做，

在做中学。同时充分考虑受众的需求特征和接受程度。

四、培训安排

（一）培训形式：线上培训，培训方式为视频讲解+课后练习，

约 30课时。

（二）培训时间：2022 年 7月 1日起

五、收费标准

费用：3800元每人，其中 3300元为培训费，500 元为认证费。

费用请汇入如下账号：

单位名称：上海启写信息科技有限公司

开户银行名称：中国建设银行股份有限公司上海临平路支行

银行账号：31050172440000000277

六、联系方式

（一）中国国际商会商业行业商会技术传播专业委员会

联系人：赖苑媛

电  话：17701849291

邮  箱：yuanyuan.lai@tc-china.org

（二）中国贸促会商业行业委员会会员部

联系人：李 璟

电   话：010-66094234

网   址：www.ccpitcsc.org

邮   箱：ccpitlj@126.com

附件：技术传播工程师职业培训报名表

中国国际贸易促进委员会         中国国际商会商业行业商会

   商业行业委员会

                                         2022 年 2 月 15 日

附件

技术传播工程师职业培训报名表

姓名

公司

邮箱  电话